
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：年产330万辆自行车（电动助力车）及零部件项目

建设单位（盖章）：永祺淮安车业有限公司

编 制 日 期 ：2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 22
[...]
350 4.158 化粪

池

20%
11880

280 3.326 400
7920

SS 200 2.376 0 200 2.376 250



118

氨氮 30 0.356 0 30 0.356 35

总磷 4 0.048 0 4 0.048 5

总氮 40 0.475 0 40 0.475 45

合计 / 综合废

水

COD

/ 135901.3 /

18.120

/ 135901.3

48.30 6.565 400

7920

SS 9.923 28.98 3.938 250

氨氮 0.457 3.36 0.457 35

总磷 0.061 0.45 0.061 5

总氮 0.609 4.48 0.609 45

动植物油 0.535 1.97 0.267 100

石油类 0.273 0.40 0.055 20

氟化物 3.335 1.23 0.167 1.5

总锌 4.420 3.25 0.442 5

总铝 0.067 0.05 0.007 3

（1）W1-1皮膜皂化废水、W1-3清洗废水、W1-5清洗废水、W1-7皮膜废水、W2-1贴标废水、酸性废气喷淋废水、地面

清洗废水、纯水制备废水

氟化物主要来源于铝皮膜剂中的氟硅酸钠，成份含量取中值，则废水中氟化物产生量 10*55%*（114/188）≈3.335t/a；

总锌主要来源于铝皮膜剂和皂化剂中的碳酸锌，成份含量取中值，则废水中总锌产生量（10*45%+4*100%）*（65/125）

=4.42t/a；总铝主要来源于酸脱脂槽废水，酸脱脂主要去除铝件表面氧化膜，经查，氧化铝密度为 3.5g/cm3，铝件表面氧化

膜厚度约 0.05微米，酸脱脂面积与涂装面积相同，以 72.72万 m2/a计，则总铝产生量约为（0.05*727200*10-6）*3.5*（54/102）

≈0.067t/a；其他污染因子类比《环球自行车（江苏）有限公司年产 200万辆自行车整车及零部件项目竣工环境保护验收

监测报告表》（泓威环验[2022]第 024号）中生产废水（其主要工艺为脱脂、皮膜、清洗、喷涂、贴签等，主要原料为铝、



119

脱脂剂、皮膜剂等），则 pH7.14-7.19、COD106mg/L、SS57mg/L、石油类 2.26mg/L。皮膜皂化废水、清洗废水、皮膜废

水、贴标废水、酸性废气喷淋废水、地面清洗水、纯水制备废水经收集后进入污水处理站处理。

（2）生活污水、食堂废水

重新报批项目生活污水、食堂废水水质指标为 COD：350mg/L、SS：200mg/L、氨氮：30mg/L、总磷：4mg/L、总氮：

40mg/L、植物油 160mg/L。

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺
处理能力

是否为推

荐可行技

术*

1
生产

废水

PH、COD、
SS、石油类、

氟化物、总

锌、总铝

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定，但有规律，

且不属于非周期性规律

TW001

中和调节+
混凝沉淀+
好氧生化+
二沉池

中和调节

+混凝沉

淀+好氧

生化+二
沉池

500m3/d 是 DW001
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□厂房或厂房处理设

施排放口

2
生活

污水

COD、SS、
氨氮、总磷、

总氮

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定，但有规律，

且不属于非周期性规律

TW002 化粪池 化粪池 化粪池 120m3 是 DW001
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□厂房或厂房处理设

施排放口

3
食堂

废水

COD、SS、
氨氮、总磷、

总氮、动植物

油

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定，但有规律，

且不属于非周期性规律

TW002、
TW003

隔油池+化
粪池

隔油+化
粪池

隔油池 40m3、

化粪池 120m3 是 DW001
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□厂房或厂房处理设

施排放口



120

注：1生产废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A中推荐的污染治理可行技

术；2.食堂废水采用隔油池处理与生活污水一并采用化粪池处理后接管污水处理厂集中处理，属于常规处理方式，技术可行。

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排放口类

型

废水排放

量（t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/(mg/L)

1 DW001 119°8′13.14″ 33°37′2.43
1″

一般排放

口
135901.3

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

工作日

淮安经

济技术

开发区

污水处

理厂

pH 6-9

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）

总磷 0.5

总氮 15

动植物油 1

石油类 1
氟化物 1.5
总锌 1.0
总铝 3



121

2.2废水防治措施可行性分析

1、废水防治措施可行性

重新报批项目循环冷却水和蒸汽冷凝水来源为软化水，水质较好，可满足地

面冲洗用水水质标准。除尘喷淋水循环量为 158400m3/a（20m3/h），依托项目沉淀

池 30m3，水力停留时间为 1h，沉淀池容积完全可以处理除尘喷淋废水，除尘喷淋

水沉淀后回用于水喷淋，不外排；循环冷却塔排水和蒸汽冷凝水产生量共

12316.8m3/a（37.3m3/d），依托回用水池 40m3，回用水池容积完全可以暂存循环

冷却塔排水和蒸汽冷凝水，循环冷却塔排水和蒸汽冷凝水回用于地面冲洗。

重新报批项目食堂废水经隔油池后与生活污水一并经化粪池处理，属于常规

工艺，技术可行。

重新报批项目生产废水经污水处理站“中和调节+混凝沉淀+好氧生化+二沉池”

处理，对照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ 1124-2020）中表 A.5 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治

推荐可行技术，属于可行技术。重新报批项目废水处理工艺如下：

图 4.2-1 废水处理工艺流程图

（1）中和调节

废水水质波动幅度较大，为均匀水质，存盈补缺，设置一座中和调节池将不

同时间排放废水混合均匀，使后续的处理设备不受废水高峰流量的变化而变化，



122

废水均匀水质水量后进行混凝沉淀处理。

（2）混凝沉淀物化预处理

先加入碱调节 pH，再加入氯化钙（CaCl2）和 PAC，最后加入 PAM，用于去除

废水中悬浮物和氟离子。混凝沉淀池出水自流进入 A/O 生化池。混凝沉淀池的物

化污泥排入污泥池。

（3）A/O 生化反应

混凝沉淀池的出水进入 A/O 生化反应池内，在好氧生化系统中，硝化菌将氨

氮降解为硝酸盐和亚硝酸盐，同时利用悬浮活性污泥的生化作用，降解废水中的

COD，将有机污染物降解为二氧化碳和水。好氧池的泥水混合液在二沉池进行泥水

分离，沉淀污泥回流至好氧池，保证好氧池内的活性污泥浓度。

（5）污泥处置

处理产生的物化、生化污泥排至污泥池内，然后打入板框压滤机内，压滤液

回流至废水收集池内，压滤后的干泥鉴别属性，鉴别为危险废物的委托有资质单

位处置，鉴别为一般工业固废外售综合利用或处置，鉴别前按危废管理。



123

2、长期稳定运行和达标排放可靠性论证

本次评价采用类比法分析其长期稳定运行和达标排放的可靠性，污水处理站设计进水浓度及各工段污染因子设计处理

效果类比“永祺（中国）车业股份有限公司常州二厂实际生产经验，具体一览表详见表 4.2-4。

表 4.2-4 设计处理效果一览表

处理单元 / COD(mg/L) SS(mg/L) 石油类(mg/L)

混凝

沉淀池

进水 2000 500 100
出水 1800 100 50

去除率（%） 10 80 50

好氧生化+二沉池

进水 1800 100 50
出水 360 65 20

去除率（%） 80 35 60
合计去除率（%） 82 87 80

接管标准 500 300 20

环球自行车（江苏）有限公司产品为自行车整车，车架为铝管，废水处理工艺为芬顿氧化+混凝沉淀+水解酸化+接触

氧化+二沉池，具有可类比性。根据该企业废水检测报告（2020年 10月 12日，江苏泓威检测科技有限公司检测，报告编

号：HW202008010），主要污染物产生排放情况详见下表。

表 4.2-5 废水监测数据一览表单位 mg/L
采样地点 进口 出口

检出限
工程案例处理

效率检测项目 单位 检测结果

pH值 无量纲 7.12-7.17 7.14-7.19 6.89-6.92 6.93-6.98 / /

悬浮物 mg/L 56 57 35 38 / 35.5%

COD mg/L 109 106 40 40 4 62.5%



124

总磷 mg/L 18.1 16.1 0.75 0.63 0.01 96%

石油类 mg/L 2.16 2.26 0.49 0.60 0.06 75%

锌 mg/L 0.047 0.049 ND ND 0.004 91.5%

由上表可知，锌去除效率为 91.5%，故本项目取 90%可行。

本次评价采用类比法分析其长期稳定运行和达标排放的可靠性，经查阅相关资料，氟化钙在 20℃状况下溶解度为

16.3mg/L，以 F-计浓度约为 4.2mg/L，本项目氟化物经化学沉淀后的接管排放浓度为 1.23mg/L，不大于氟化钙在水中溶解

度相关限值要求。同时根据《化学-混凝沉淀处理含氟含重金属废水研究》（周芬汪晓军（华南理工大学环境科学与工程学

院，广州 510006））可知（该文献主要研究对象为含氟含重金属废水，主要处理工艺为化学-混凝沉淀，由于污染物（氟

化物）及污水处理工艺与本项目一致，故具有可类比性），化学沉淀对氟化物去除效率可达 95%，本项目取 95%可行。

综上，本次建设项目污水处理站处理技术可行。

2.3废水污染源监测

监测点位：污水总排口

监测项目：水量、pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油、石油类、氟化物、总锌、总铝

监测采样和分析方法：《环境监测技术规范》、《地表水和污水监测技术规范》、《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）等。



125

表 4.2-6 环境监测计划及记录信息表

监测点位 监测指标 监测位置 监测频次 执行接管标准

DW001

水量

生产废水总排口

1次/半年

淮安经济技术开发区污水处理厂接管标准

pH 1次/半年

COD 在线监测

SS 1次/半年

氨氮 1次/半年

总氮 1次/半年

总磷 1次/半年

动植物油 1次/半年

氟化物 1次/半年
江苏省地方标准《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB32/4440-2022）
石油类 1次/半年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
总锌 1次/半年

总铝 1次/半年 《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）



126

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.4污水处理设施的环境可行性评价

重新报批项目生产废水经污水处理站“中和调节+混凝沉淀+好氧生化+

二沉池”处理，食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一并经化粪池处理达接

管标准后，二者一并接入淮安经济技术开发区污水处理厂，处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入清安河。

淮安经济技术开发区污水处理厂位于天虹路及新长铁路交汇西北角，主

要负责徐杨片区和南马厂乡工业集中区的污水。其中徐杨片区的工程服务范

围为：西临宁连一级公路，东至京沪高速，北到古黄河及厦门东路，南至大

寨河；南马厂乡工业集中区的工程服务范围为：北抵古黄河、南达茭陵一站

引河、东到南马厂乡行政界线、西至京沪高速公路。远期设计规模为 16 万

m3/d，其中一期设计规模为 8 万 m3/d，分两阶段实施，已分别于 2009 年 2

月、2018年 9月投入运行；二期一阶段设计规模为 4万 m3/d，已于 2023年

9月开始建设，预计 2024年 4月建成。一期项目采用 CASS为主体工艺，二

期一阶段项目采用 A2/O为主体工艺，工艺流程分别见图 4.2-2、图 4.2-3。



127

图 4.2-2 淮安经济技术开发区污水处理厂一期工程处理工艺流程图



128

图 4.2-3 淮安经济技术开发区污水处理厂二期一阶段工程处理工艺流程图

污水处理厂设计进出水水质及污染物去除效率见下表。

表 4.2-7 开发区污水处理厂设计进、出水水质单位：mg/L

主要污染指标 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
动植物

油
氟化物

设计进水水质 500 150 300 35 8 45 100 1.5
设计出水水质 50 10 10 5（8） 15 0.5 1 1.5

注：括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

1、废水污染物浓度接管可行性分析

重新报批项目生产废水经污水处理站“中和调节+混凝沉淀+好氧生化+

二沉池”处理，食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一并经化粪池处理后接

管排放，污染物接管浓度 COD：48.3mg/L、SS：28.98mg/L、氨氮：3.36mg/L、